Indice di rischiosità per shift (+/-) +100 bp -100 bp

Valore economico a rischio / Mezzi Propri -3,72% 1,42%

Indice di rischiosità per shift (+/-) +200 bp -200 bp

Valore economico a rischio / Mezzi Propri -7,07% 1,34%

A partire dal primo trimestre dell’anno si è utilizzato un modello basato sulla “full re-valuation”

impostato su grandezze contrattuali. Eventuali modelli comportamentali saranno oggetto di successiva

analisi. Nel calcolo dell’indicatore in uno scenario di ribasso dei tassi si è tenuto conto del floor

raccomandato dall’Eba. Il valore economico a rischio, a fronte di variazioni dei tassi di interesse

rispetta il limite regolamentare (pari al 20% dei Mezzi Propri per uno “shift” della curva dei tassi di

200 bp).

Rischio di prezzo

Il rischio di prezzo del portafoglio FVOCI viene monitorato in termini di Value at Risk e di scenario

analysis. A tal fine, viene svolta un’analisi di sensitività che consente di misurare la variazione del

valore delle posizioni azionarie nei portafogli di proprietà causata dalla variazione dei prezzi e dei

credit spread, per quanto riguarda i titoli di debito.

Credit spread analysis

(Valori in €/Mln.)

Risk Scenario 30.09.2019 31.12.2018

Credit Curve Credit Curve – 100 bp 5,450 13,416

Credit Curve Credit Curve + 100 bp (7,570) (12,161)

Credit Curve Credit Curve – 200 bp 16,082 28,114

Credit Curve Credit Curve + 200 bp (14,848) (23,307)

Rischio di liquidità

Il rischio di liquidità viene definito come il rischio che una banca non sia in grado di fare fronte ai propri

impegni di pagamento per l’incapacità di reperire fondi sul mercato (funding liquidity risk) e/o di

smobilizzare i propri attivi (market liquidity risk).

Banca Intermobiliare dispone di un sistema di limiti gestionali interni sul rischio di liquidità e di

“funding”, calibrato ad hoc per riflettere il tipo di attività e il profilo di rischio ad essa associato.

La gestione della posizione di liquidità di Banca Intermobiliare compete alla Direzione Mercati